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N iedziela przed tygodniem 
przykryła wspomnienie 
św. Teresy od Jezusa. Jedynie 
zakony karmelitańskie świę-
towały uroczystość „Matki 

naszej”. Trochę szkoda, że odnowiony ryt 
rzymski nie przewiduje komemoracji, 
czyli łączenia wspomnień przypadają-
cych danego dnia, z zachowaniem natu-
ralnie ich rangi. Ale nie o tym chciałem 
pisać. Korzystając mimo wszystko z tego 
wspomnienia, wróciłem myślami do 
miejsc związanych z hiszpańską karme-
litanką, które miałem okazję odwiedzić: 
Avila, Alba de Tormes, Malagon… Mam 
nieodparte wrażenie, że potrzebujemy 
dzisiaj kogoś takiego jak Teresa, albo jak 
Teresa i Jan. Potrzebujemy ludzi odważ-
nych, z wizją, dla których najważniejsze 
jest nie tyle przeciąganie liny na swoją 
stronę, ile odnowa Kościoła w  duchu 
Ewangelii, idąc w głąb, nieraz radykalnie, 
nadając w ten sposób wierze świeżego 
smaku. Potrzebujemy ludzi, którzy będą 
ze sobą współpracować, niezależnie od 
wieku, płci, pozycji społecznej. Ludzi, 
którzy wyjdą ze swojej strefy komfortu, 
by pójść w nieznane, na przekór wszyst-
kiemu, godząc się na krytykę i trudności. 
Wszystko po to, by w centrum Kościoła 
był Chrystus i Jego Ewangelia. Więcej 
Jego, mniej nas samych.

Przypomniało mi się zdanie, jakie Te-
resa zapisała w jednym ze swoich dzieł: 
„Wiedzmy, że nie jesteśmy aniołami, 
mamy ciało. Chcieć zrobić z  siebie 
anioła, póki się jest na tej ziemi – 
zwłaszcza kto tak głęboko ugrzązł jak 
ja – jest to szaleństwo”.

Czytam to zdanie w pierwszej kolej-
ności jako urealnienie chrześcijańskiej 
duchowości. Duchowość to nie tylko F
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Nie jesteśmy 
aniołami

KS. WOJCIECH NOWICKI
redaktor naczelny 

od redakcji

Ciało może być naszym 
sprzymierzeńcem  
na drodze duchowego 
poszukiwania.  
Ale ciało może być też 
naszym utrapieniem 

duch, ale cały człowiek. A człowiek po-
trzebuje czegoś dotykalnego, zmysło-
wego, materialnego. Dlatego Wcielenie. 
Bóg stał się człowiekiem. Stał się „na-
macalny”. Pozostał z nami obecny w Eu-
charystii – w znaku chleba. Dotykalnie, 
materialnie. Smakujemy Go – a więc po-
znajemy także zmysłami! Nasze słabe, 
zawodne, nieraz ciągnące nas w  dół 
ciało zyskało tak wielkie dowartościo-
wanie. Ono nie jest dla nas przeszkodą, 
nie jest więzieniem duszy, nie jest czymś 
gorszym – jest integralną częścią nas. 
Dlatego w rozwoju duchowym potrze-

bujemy umiejętnie korzystać również 
i z ciała.

Teresa wiele miejsca poświęciła roz-
ważaniu właśnie Człowieczeństwa Je-
zusa. W  tym widziała szczególną  bli-
skość. Bliskość, której każdy człowiek 
potrzebuje. Bliskość, która ma nie tylko 
wymiar fizyczny, ale również duchowy. 
Doświadczamy tego czasem, wiedząc, że 
ktoś dla nas ważny jest z nami w domu, 
nawet jeśli jest w drugim pokoju, albo na 
zewnątrz. Świadomość jednak, że jest, 

że jest niejako na wyciągnięcie ręki, 
że jest blisko – daje nam wewnętrzny 
pokój. Daje nam poczucie bezpieczeń-
stwa, jakbyśmy byli w czułych ramio-
nach tej osoby. Ciało może być naszym 
sprzymierzeńcem na drodze duchowego 
poszukiwania.

Ale ciało może być też naszym utrapie-
niem. Choć właściwie nie samo ciało, ile 
nasza nieumiejętność, by właściwie go 
używać. Wystawienie się na zmysłowość 
powoduje, że zaczynamy pragnąć, nieraz 
pożądać, i to pragnienie czy pożądanie 
zaczyna w nas dominować, idziemy za 
nimi bardziej niż za rozumnym osądem 
naszego sumienia. Stąd wszelkiego ro-
dzaju wynaturzenia: wyścig szczurów, 
pogarda wobec drugiego człowieka, 
wszelkiego rodzaju nadużycia psy-
chiczne, emocjonalne, seksualne. Nie 
jest łatwo zharmonizować w sobie to, 
do czego dąży ciało, i to, do czego dąży 
duch. Już św. Paweł pisze o swoim dyle-
macie między dobrem, którego pragnie, 
a złem, które czyni. Tego napięcia tu, na 
ziemi, się nie pozbędziemy. Bo, jak pisała 
Teresa, nie jesteśmy aniołami.

Nie jesteśmy jednak skazani na po-
rażkę. Nie musimy wcale wybierać 
grzechu. Nie musimy czynić zła. Nie 
jesteśmy zdeterminowani. To właśnie 
uczynił w sobie Jezus, mając dwie na-
tury: boską i  ludzką. On jest dla nas 
punktem odniesienia. Od Niego mo-
żemy się uczyć, jak przeżywać własne 
człowieczeństwo – bycie człowiekiem, 
który ma duszę i ciało. Zrozumiała to 
dobrze hiszpańska karmelitanka, gdy 
pisała „Patrz na Jego życie, bo to jest 
wzór najlepszy. (…) Szczęśliwy, kto praw-
dziwie Go miłuje i zawsze Go ma przy 
sobie!”.
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Zmień swój dzień na lepszy.
Zacznij od „5 minut z Bogiem”.

Już za tydzień 
„Przewodnik Katolicki” 
z dodatkiem 

Cena 
„Przewodnika 
Katolickiego” 

z modlitewnikiem

10 zł

Rozważania i modlitwa na każdy dzień listopada
dostępne również w aplikacji 



Faryzeusze wymyślili doskonałą pułapkę. Na ich py-
tanie, czy wolno płacić podatki cezarowi, nie było do-
brej odpowiedzi. Gdyby Jezus powiedział „nie wolno”, 
zadowoliłby uczniów faryzeuszy, ale zwolennicy 
Heroda, którzy przyszli z nimi, zanieśliby królowi 

współpracującemu z  Rzymianami 
wiadomość, że nowy nauczyciel kwe-
stionuje polityczne status quo. Gdyby 
powiedział „macie płacić”, zwolennicy 
Heroda zgodziliby się z nim, ale faryze-
usze mieliby dowód jego heterodoksji: 
płacenie podatków oznaczało pośrednie 
uznanie władzy okupantów i, co za tym 
idzie, boskiego kultu cezara. Gdyby 
Jezus milczał, świadczyłoby to o  luce 
w Jego nauczaniu. Mógłby być kryty-
kowany za to, że boi się trudnych pytań 
i nie ma programu społecznego.

Zauważmy, że każda z tych trzech reakcji 
miałaby ogromne konsekwencje dla na-
szego rozumienia relacji między porząd-
kiem duchowym i świeckim. Gdyby Jezus 
powiedział „nie macie płacić podatków”, 
chrześcijanie skazaliby się na społeczne 
wykluczenie, sekciarskie życie na mar-
ginesie społeczeństwa. Gdyby powiedział 
po prostu „macie płacić”, dałby zielone 
światło dla wszelkiego rodzaju nadużyć 
władzy świeckiej w relacji do tego, co du-

chowe. Gdyby milczał, chrześcijanie byliby całkowicie bezradni 
wobec jednego z najważniejszych wyzwań etycznych: jak być 
twórczo obecnym w społeczeństwie?

Doskonała pułapka prowokuje jednak doskonałą odpo-
wiedź. „Oddajcie więc cezarowi to, co należy do cezara, 

a Bogu to, co należy do Boga”. Co na-
leży do cezara? Do cezara należy jego 
podobizna, denar. Co należy do Boga? 
Do Boga też należy Jego podobizna, ale 
jest to cały stworzony przez Niego świat, 
a zwłaszcza ci, którzy są na Jego obraz 
i podobieństwo (por. Rdz 1, 27).

Co wynika z odpowiedzi Jezusa? Po-
winniśmy podporządkować się władzy 
świeckiej, ale nie istnieje ona obok po-
rządku duchowego, znajduje się ona 
wewnątrz niego. Ma swoją autonomię, 
ale nie jest to autonomia niezwiązana re-
gułami nadanymi przez Stwórcę. Chrze-
ścijanie nie mogą więc być ani sektą, 
która gardzi porządkiem władzy świec-
kiej, ani oddawać jej bałwochwalczych 
pokłonów. Obraz Boży wpisany w stwo-
rzenie ma chrześcijanom nadawać ton 
we wszelkich – także świeckich i poli-
tycznych – poszukiwaniach właściwych 
rozwiązań. 

MICHAŁ PALUCH OP    

   Czytanie z Księgi proroka Izajasza      Iz 45, 1.4–6   

XXIX niedziela zwykła
22 października 2023 

Uszanować Stwórcę

Tak mówi Pan o swym pomazańcu, Cyrusie: «Ja mocno 
ująłem go za prawicę, aby ujarzmić przed nim narody 
i królom odpiąć broń od pasa, aby otworzyć przed nim 

podwoje, żeby się bramy nie zatrzasnęły.
Przez wzgląd na mego sługę, Jakuba, Izraela, mojego 

wybrańca, nadałem ci twój tytuł, bardzo zaszczytny, chociaż 
Mnie nie znałeś. Ja jestem Pan, i nie ma innego. Poza Mną 
nie ma boga. Przypaszę ci broń, chociaż Mnie nie znałeś, aby 
wiedziano od wschodu słońca aż do zachodu, że poza Mną 
nie ma nic. Ja jestem Pan i nikt poza Mną».

Paweł, Sylwan i  Tymoteusz do Kościoła Tesaloniczan 
w  Bogu Ojcu i  Panu Jezusie Chrystusie. Łaska wam 
i pokój!

Zawsze dziękujemy Bogu za was wszystkich, wspominając 
o  was nieustannie w  naszych modlitwach, pomni przed 
Bogiem i Ojcem naszym na wasze dzieło wiary, na trud miłości 
i na wytrwałą nadzieję w Panu naszym, Jezusie Chrystusie.

Wiemy, bracia przez Boga umiłowani, o wybraniu waszym, 
bo nasze głoszenie Ewangelii wśród was nie dokonało się 
samym tylko słowem, lecz mocą i działaniem Ducha Świętego 
oraz wielką siłą przekonania.

   Czytanie z Pierwszego Listu św. Pawła Apostoła do Tesaloniczan      1 Tes 1, 1–5b   

CHWILA REFLEKSJI
Na ile szacunek dla Bożego porządku  
jest ważnym kryterium moich działań 

i wyborów?
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Wizerunek Jezusa wśród odpadów 
na składowisku Bantar Gebang, 
w Bekasi na obrzeżach Dżakarty, 

14 września 2023  r.  
To jedno z największych wysypisk na 

świecie, wielkości 200 boisk piłkarskich, 
przyjmujące codziennie 7500 ton 

odpadów z Dżakarty, stolicy Indonezji 
FOT. YASUYOSHI CHIBA / AFP/EAST NEWS

Faryzeusze odeszli i naradzali się, jak 
by podchwycić Jezusa w  mowie. 
Posłali więc do Niego swych 

uczniów razem ze zwolennikami Heroda, 
aby mu powiedzieli: «Nauczycielu, 
wiemy, że jesteś prawdomówny i drogi 
Bożej w prawdzie nauczasz. Na nikim 
Ci też nie zależy, bo nie oglądasz się 
na osobę ludzką. Powiedz nam więc, 
jak ci się zdaje? Czy wolno płacić 

   Słowa Ewangelii według św. Mateusza      Mt 22, 15–21   

podatek cezarowi, czy nie?». Jezus 
przejrzał ich przewrotność i  rzekł: 
«Czemu wystawiacie Mnie na  próbę, 
obłudnicy? Pokażcie Mi monetę 
podatkową!». Przynieśli Mu denara.  
On ich zapytał: «Czyj jest ten obraz 
i  napis?». Odpowiedzieli: «Cezara». 
Wówczas rzekł do nich: «Oddajcie więc 
cezarowi to, co należy do cezara, a Bogu 
to, co należy do Boga».

Codzienny komentarz do Ewangelii 
znajdziesz w modlitewniku 5 minut z Bogiem 
dołączanym do „Przewodnika Katolickiego” 
w ostatnią niedzielę miesiąca

11



temat numeru

18 PRZEWODNIK KATOLICKI    nr 42 · 22 października 2023



19

W edług mitologii greckiej Pan-
dora była kobietą, która z cie-
kawości otworzyła puszkę 

podarowaną jej przez bogów, co spro-
wadziło na cały świat niezliczone nie-
szczęścia. Właśnie z  tym skojarzyło 
się polskim internautom ujawnienie 
niegodziwości ludzi z ich środowiska: 
za ujawnieniem „prawdziwej twarzy” 
jednego z nich poszły następne dema-
skacje i rzeczywiście – na pewną część 
polskiego światka influencerów wylały 
się wszystkie możliwe nieszczęścia, 
z utratą źródeł utrzymania i policyjnymi 
zatrzymaniami włącznie.

KTO OTWORZYŁ TĘ PUSZKĘ?
Otwarcie „puszki Pandory” polskiego 
YouTube’a przypisuje się Sylwestrowi 
Wardędze – również youtuberowi 
z długoletnim stażem w sieci (na YT od 
2011  r.), od 2014 r. produkującym 
wideo komentujące działania innych 
twórców. On to 3 października opu-
blikował film Tajemnica Stuu, będący 
wynikiem jego własnego śledztwa 
dotyczącego kulis działalności kilku 
różnych polskich influencerów, przede 
wszystkim tytułowego Stuu, czyli 
Stuarta Burtona. W  półgodzinnym 
nagraniu Wardęga opowiada o  kon-
taktach seksualnych Stuu z  jego ma-
łoletnimi fankami (najmłodsza miała 

13 lat), pełnych seksualnych treści 
rozmowach na czatach internetowych, 
a  przede wszystkim o  kryciu tych 
faktów przez środowisko tych polskich 
influencerów, którzy o wszystkim wie-
dzieli, a nie zawiadamiali odpowied-
nich służb.

Wydaje się jednak, że „puszka Pan-
dory” została otworzona kilka dni 
wcześniej, gdy pod koniec września 
polskie media społecznościowe zalały 
informacje o  przemocy psychicznej, 
jakiej wobec swoich dorosłych part-
nerek dopuszczali się Gargamel (Jakub 
Chuptyś) i Krzysztof Gonciarz. Fakty te 
ujawniły skrzywdzone przez nich ko-
biety, a to – choć dotyczy przestępstw 
o innym ciężarze gatunkowym niż pe-
dofilia – oburzyło internetową społecz-
ność, ponieważ obaj panowie kreowali 
się na mędrców polskiego internetu czy 
obrońców praw kobiet.

LAWINA OSKARŻEŃ
Wystarczyły te dwa wydarzenia, szcze-
gólnie film Wardęgi, by ruszyła lawina 
kolejnych oskarżeń, ujawniania kolej-
nych tajemnic, wciągania w aferę na-
stępnych osób oraz odrzucania oskarżeń 
przez niektórych zainteresowanych 
influencerów. Afera zaczęła zataczać 
coraz szersze kręgi: hasztag #pando-
ragates ciągle jest wysoko w wynikach 

wyszukiwania głównych serwisów 
społecznościowych, kolejne programy 
Sylwestra Wardęgi, nadawane na żywo, 
przyciągają wielotysięczną widownię. 
Szybko do grupy ujawniaczy dołączył 21-
letni Mikołaj Tylko – znany w sieci jako 
Konopsky, który przedstawił następne 
dowody na Stuu oraz wciągnął w sprawę 
kolejnych youtuberów. Jego wnioski 
były proste: środowisko polskich in-
fluencerów seksualizuje treści mate-
riałów nadawanych dla dzieci, a wielu 
z nich wykorzystuje swoją popularność 
do utrzymywania niestosownych kon-
taktów z  nastoletnimi fankami. Jego 
film w ciągu godziny od publikacji obej-
rzano 4 miliony razy i jeszcze w chwili 
pisania tego tekstu zajmuje on pierwsze 
miejsce wśród najczęściej oglądanych 
treści polskiej części YouTube.

NIC NOWEGO POD SŁOŃCEM?
Można argumentować, że oto nie wyda-
rzyło się ani nic nowego, ani zaskaku-
jącego. Czego w końcu spodziewać się 
po bardzo młodych osobach, na które 
sława spadła niesłychanie szybko, 
które bardzo duże pieniądze zarabiają 
na  swoim wyglądzie i  uważają życie 
w  luksusie za cel istnienia? Przecież 
tak było zawsze, odkąd istnieje kultura 
popularna. Wszak młodociane fanki 
chętnie wchodziły w  bliskie relacje 

Puszka Pandory  
na polskim YouTube

Tak zwana Pandora Gate to opowieść nie tylko o ciemnych kulisach życia 
najpopularniejszych polskich twórców internetowych, ale też o upadku i rozumieniu 

autorytetów przez dzieci i nastolatków, patologizacji treści i coraz trudniejszym 
nadążaniu rodziców za tym, czym interesują się ich dzieci w internecie.

TEKST  ANNA DRUŚ   ILUSTRACJA  AGNIESZKA SOZAŃSKA
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